<sup>h</sup> libet scritto sopra il rigo dalla stessa mano

<sup>i</sup> Scritto sopra il rigo

dicta ecclesia fiendis interesse, et debeat obedire et subesse domino archipresbitero qui nunc est vel qui pro tempore fuerit et clericis et capitulo dicte plebis, tali expressa conditione et conventione quod si presentatus per ipsum magistrum Iacobum in vita sua vel post eius mortem et per eius filium masculum, vel masculo non existente vel existente et mortuo per consilium et comune Ripe, ut inferius exprimetur non fuerit ydoneus quod liceat ipsis archipresbitero et capitulo non recipere ipsum et teneantur alium ydoneum presentare [.....]

Promittentes sibi vicissim scilicet magister Iacobus pro se et suos heredes ex parte una et dicti archipresbiter, clerici et capitulum per se et suos successores ex altera omnia et singula suprascripta sic attendere at observare ut superius est expressum, et nulo iure contrafacere vel venire, scilicet dictus magister Iacobus sub obligatione omnium suorum bonorum pressentium et futurorum et dicti archipresbiter, clerici et capitulum sub obligatione omnium bonorum presentium et futurorum plebis predicte et capituli memorati...

1319 novembre 12, Riva del Garda nella chiesa di Santa Maria

Il maestro Giacomo *cerdo*, originario di Gardone della diocesi di Brescia, ora abitante di Riva, fondatore e dotatore dell'altare di San Giacomo nella chiesa di Santa Maria della pieve Riva e detentore del diritto di patronato, presenta a questo altare suo nipote Marcolino figlio del fu Martino di Gardone, quale primo beneficiato per quando sarà sacerdote. Tale presentazione è approvata dall'arciprete Enrico di Milano, dal canonico di Trento Alessandro, figlio di Antonio giudice di Ledro, cittadino di Trento, da Cassiano del fu Benricevuto di Riva e dal maestro Marco, chierici e confratelli della chiesa e della pieve di Riva.

Originale, ASCR, capsula III, pergamena 20 [A]; copia autentica cinquecentesca, ASCR, capsula III, perg. 49 [B].

Nel verso: scritta trecentesca quasi illeggibile: «Investitura [.....]»; «1319 N° 39 Collatio beneficij sancti Iacobi in personam nepotis magistri Iacobi cerdonis de Gardono fundatoris»; «C II N° XLVIII»; «Capsula 3 numero 20 anno 1319».

(SN) In Christi nomine. Anno Domini millesimo tercentesimo decimo nono, inductione secunda, die duodecimo intrante novembre, in Ripa in ecclesia plebis Sancte Marie de Ripa, presentibus discretis viris domino pre Aldebrando de Tridento olim archipresbitero dicte plebis, domino Libanorio notario condam domini Alberti de Marquardo de Ripa, Nicolao notario filio domini Ribaudi notarii, magistro Bonvesino domine Elene de Ripa, Nicolao condam domini Iohanini domine Belexantis, sapiente viro domino Antonio iudice de Leudro cive Tridentino testibus et aliis quampluribus ad hoc vocatis et rogatis. Ibique magister Iacobus cerdo qui fuit de Gardono diocesis Brixensis nunc habitator terre Ripe diocesis Tridentine, fundator et dotator altaris sancti Iacobi Maioris apostoli suis sumptibus constructi in ecclesia Sancte Marie plebis Ripe et per ipsum magistrum Iacobum certis bonis et possessionibus dotati, de quo altari in vita sua et sibi ius patronatus reservavit presentandi unum sacerdotem super ipso altari et qui super illud divinum officium ad Dei laudem beat celebrare ut de dicta dote et reservatione dicti iuris et aliis pluribus iuribus plenius liquet publico instrumento scripto manu mei Marci notarii infrascripti, incontinenti facta dicta dote ante quam ad alios actus extraneos deverteretur, volens idem magister Iacobus fundator et dotator dicti altaris futuris pericolis obviare cum nil sit certius morte et nil incertius hora mortis, considerans se habere unum suum nepotem videlicet Marcolinum filium condam Martini de Gardono diocesis Brixensis qui est in studio quem ipse desiderat [...]<sup>a</sup> sacerdotem, cum etatis et scientie fuerit ydoneus, tam ex iure sibi debito ex vigore iuris patronatus quod obtinet in dicto altari et quod in vita sua sibi reservavit, quam ex gratia speciali petivit a dictis discretis viris dominis Henrico de Mediolano archipresbitero dicte plebis, Alexandro nato

---

<sup>a</sup> Inchiodo sbiadito

domini Antonii iudicis de Leudro civis Tridenti canonico Tridentino, Casiano condam domini Benrezevuti de Ripa et magistro Marcho qui fuit de Murio clericis et confratribus dicte ecclesie et plebis de Ripa ut cum idem Marcolinus fuerit factus sacerdos et fuerit vite et scientie et honestate commendandus quod ipsum ad dictum officium ut alii recipi beat et modo et conditione in instrumento dicte dotis comprehensis recipere debeant absque alia presentatione etiam si tunc esset aliis iam receptus. Qui archipresbiter, clerici et confratres considerantes quod iuste deprecantibus non est denegandus asensus cum bene facientibus bene sit faciendum, per se et suos successores promiserunt ipsi magistro Iacobo et mihi notario infrascripto stipulanti et recipienti vice et nomine dicti Marcolini quod cum ipse Marcolinus fuerit sacerdos et moribus ac competentis scientie commendandus ipsum recipient ad celebrandum super ipso altari modo et conditione in instrumento dotis [com]prehensis non obstante quod interim alium reciperint, et ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc cum idem Marcolinus fuerit sacerdos et moribus ac competentis scientie commendandus ipsum recipient ad dictum officium celebrandum super ipso altari modis, pactis et conditionibus in instrumento dicte dotis superius nominato comprehensis, promitentes dicti archipresbiter, clerici et confratres per solemptem stipulationem per se et suos successores dicto magistro Iacobo et mihi notario infrascripto stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicti Marcolini omnia et singula suprascripta attendere, observare et adimplere sub pena dupli totius dampni et dispendii modo quod ipse Marcolinus venerit tam in iudicio quam extra iudicium et refectione dampnorum et expensarum litis et extra stipulatione promissa qua soluta vel non rata maneant omnia et singula suprascripta. Et pro his omnibus attedendis et inviolabiliter observandis obligaverunt omnia eorum et dicti capituli bona presentia et futura.

Ego Marcus condam magistri Ma(n)çoli notarius sacri palatii his interfui rogatus et scripsi.

1322 maggio 19, Piacenza

Il cardinale Bertrando, legato della sede apostolica, accorda a Giacomo *cerdo* ed ai suoi eredi il diritto di patronato sulla cappella di san Giacomo, costruita e fornita di dote dallo stesso Giacomo nella chiesa di Santa Maria di Riva.

Copia autentica redatta nel 1326, ASCR, capsula III, pergamena 22 [B]. Seconda copia autentica datata 1337, ASCR, caps.IV, perg. 15 [B<sup>1</sup>]. Copia autentica cinquecentesca, ASCR,capsula III, perg. 49 [B<sup>2</sup>]. La copia [B] è così introdotta: «(SN) In Christi nomine. Anno Domini millessimo trecentessimo vigessimo sexto, indictione nona, die veneris XXV intrante mensse aprilis, sub domo communis Ripe Tridentine dyocesis, presentibus sapientibus et discretis viris dominis Libanorio condam domini Alberti, magistro Bertramo ciroycho, Bonaventura notario eius fratre, Contrino notario condam domini Pegorini et Bonapaxio condam magistri Tuteboni, omnibus de dicta terra Ripe testibus et alliis. Ibique honorabilis et discretus vir dominus Morle de Caldaro vicarius et ius redens in dicta tera Ripe pro venerabile in Christo patre et domino domino fratre Henrico Dey et apostolice sedis gracia dignissimo episcopo Tridentino dedit verbum et licenciam michi Nicolao notario infrascripto exemplandi hoc infrascriptum privilegium sigilatum sigillo pendentí cera rubea et fillo siricho rubeo reverendi in Christo patris domini Bertrandi miseracione divina tituli sancti Marcelli präsbyteris cardinalis apostolice sedis legati, tenor cuius sequitur in hunc modum», e così conclusa: «Ego Nicolaus de Ripa notarius domini Henrici comitis de Lomello suprascriptum privilegium sigilatum sigillo pendentí integro et non corrupto dicti domini legati ut superius continetur de verbo et licencia suprascripti domini Morle vicarii fideliter exemplavi et in hanc formam publicam redegì ut in eo inveni scriptum nichil per me additum vel diminutum quod sensum vel sentenciam mutet, preter forte ponctum vel literam scriptam, signumque meum aposui consuetum». La copia autentica [B<sup>1</sup>] è così introdotta: «(SN) In Christi nomine anno eiusdem millesimo trecentessimo trigessimo septimo, indictione V<sup>a</sup>, die decimo octavo mensis septembris, in Ripa sub domo communis, presentibus prudentibus et discretis viris magistro Petro fisico filio condam magistri Pacis physici, magistro Bertramo ciruico, ser Nicolao notario condam domini Ribaudi, ser Nicolao condam ser Iohannis domine Lene, Iohanino notario condam ser Benevenuti Didoy et Iohanino notario condam domini Contrini omnibus predictis testibus de Ripa et aliis quam pluribus hominibus de consilio Ripe testibus et aliis. Ibique discretus vir dominus Iohannes notarius filius condam domini Bertoldi de Ripa vicarius et ius reddens in dicta terra Ripe pro nobili et potente milite domino Cunrado de Scenano honorabili potestate dicte terre Ripe pro capitulo ecclesie Tridentine ipsius episcopali sede vacanti dedit verbum et licentiam michi Perino notario infrascripto exemplandi et in formam publicam reducendi infrascriptum autenticum privilegium in formam publicam redditum, cuius tenor talis est». E così conclusa: «Ego Perinus de Ripa notarius sacri palacii hoc exemplum ex autentico exemplo sive privilegio exemplato scripto sub signo et nomine Nicolai de Ripa notarii domini Henrici comitis de Lomello de licentia et mandato suprascripti domini Iohannis vicarii suprascripti diligenter et fideliter exemplavi et suprascripsi, nil addens vel minuens eius quod ipsa scriptum inveni quod sensum vel sententiam mutet in forte punctum vel sillabam me subscripsi meoque solito signo signavi rogatus». Nel verso di [B]: di mano trecentesca «Instrumenta altaris sancti Iacobi»; di mano trecentesca diversa da quella precedente «Carte quomodo condam magister Iacobus cerdo dotavit altare sancti Iacobi hic in ecclesia Sancte Marie»; «N° 41 1326 Confirmatio beneficii sancti Iacobi»; «C II N° XLIII»; «Capsula 3 numero 22 anno 1326».